Qui nigram dixit esse nivem. Anaxagoram innuit, ut inf. lib. v, cap. 3, de quo id tradit Galen. ii de Virtut. simpl. medicament. Illum autem sensu indigere aiebat Arist. i Topicor. in fin. cap. 9.

Hic est ille etc. Contra quem disseruit sup. c. 9.

*Intra concavum lunæ sinum esse aliam terram. Illo præter Xenophanem, ut apud Ciceronem in Lucull. sensisse etiam videtur Pythagoras, qui in luna et aliis sideribus quatuor elementa, montes, valles, stirpes quoque, et quæ apud nos sunt omnia esse docebat. Mysticæ tamen haec ab illis dicebantur, ut monet Jamblic. de symbol. Pythagor. et refert S. Thom. in ii Aristotelis de Coel. tex. com. 49, ad fin.: *Quia videlicet formæ effectuum sunt quodammodo in suis causis: corpora autem caelestia sunt causæ inferiorum corporum, etc.**

Fuisse Seneca inter Stoicos ait, qui, etc. De hoc nihil legi apud Senecam.

CAPUT XXIV.

Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris antipodas putant? De quibus Cicer. in Lucull. Lactantius quidem multa hoc capite asserit paradoxæ, quo nomine a nonnullis exsibilatur. Ego licet illum a vero deflexisse fatear, cum tamen gravissimos homines ac sapientissimos habuerit, ut nunc ostendam,

suarum opinionum vel autores, vel sectatores, nō illos magis exsibilando putem, qui virum insignem tam temere exsibilandum putarint. Principio nullos esse censem antipodas, id quod asseruere etiam Erathostenes, Polib., Strabo, Tzetzes in Chiliad. Lucret. lib. i ad fin. Asseritur et hæc positio apud Plutarch. in Dial. de fac. in or. Lun. ex nostrisibus idem putaverunt S. August. lib. xvi de Civ. Dei, cap. 9, Nicol. de Lyra super Genes. in principio, et deinde quicunque sphaericam terram esse pernegrunt, de quibus paulo inf. Veram tamen sententiam de antipodibus huic adversam probat Macrobius. lib. i in Somn. Scip. ubi Lactantii rationes revertit cap. 5, Plin. in Hist. cap. 65, Martian. Capell. in princ. lib. vi, Cleomed. in ii Meteor. c. 2, Manil. in Astronom., S. August. sibi contrarius in super Genes. ad litt. cap. 9, Possidonus quoque philosophus, Pannæti discipulus, atque Avicenna ejusdem olim fuisse sententias perhibentur; nec amplius illa hisce quidem temporibus ea de re haberi dubitatio potest, quibus præclarissimi illius Herois Liguris, nostræ Italæ decoris, solis æmuli, Christophori Columbi ingenio ac virtute alterius hemispherii quondam incognitas gentes compertæ jam sunt ac penitus exploratae.

Hortos pensiles, etc. Plin., l. xxxvi, c. 14.

Et ex motu siderum opinati sunt cælum volvi. Cœlum volvi negat Lactantius, sed et cum eo philosophi, quos supra recensui, c. 5, not. ult., col. 354 ac SS. Patrum et doctorum plurimi: Justin. martyr respondens ad quest. 95 Orthodox.; Chrysost. homil. 6 et 13 super Gen., et 12 ad pop. Antioch.; Cæsarius in fin. I Dialog.; Elias Cretensis ad Orationem 7 Nazianz.; Isidor., Etymol. l. iii, c. 49; Severianus item et Acacius, qui mundum semisphaerium, cœlumque immotum extensem sicut tabernaculum, et forniciem seu cameram putaverunt; Junil. in Hexaem., Richard. in Exception., Diodor. et Procop. in comment. ad Genes. Philastrius hanc opinionem sacris Scripturis consonam, contrariam autem absconam, et paganæ potius vanitati, quam christiane veritati consentientem scribit in libro de Hæresibus; et S. August. in de Genes. ad litter. c. 10, defendi eam posse putat. Reprohata tamen est a plerisque, tum philosophis, tum mathematicis, ut videre est propriis locis, præsentum apud Aristot. in Cœl., tex. 45 et seqq.

Hanc igitur cœli rotunditatem. Cœlum rotundum esse negavit non solum Lactantius, sed etiam Justin. martyr respondens ad quest. 59 et 130 Orthodox., Basil., homil. 1 super Genes., Chrysost. homil. 14 et 27, super Epist. Paulli ad Hæbr., ethomil. 2, de incomprehensib. Dei natura, Ambr. l. i in Hexaem., Theophylact. atque Theodoret. super cap. viii Epist. ad Hæbr., Cæsarius et Procop. ubi supra, Haimio, Severianus et Acacius. Item Primasius in Epistolam ad Hæbr., Euthymius in psal. ciii. Elias Cretensis ubi supra, hæc habet: *Non esse cœlum sphæricum, sive globosum, sed habere figuram globo dimidiò consimilem, et immotum esse tradidit Esaias*, cum ait: *Qui cœlum instar cameræ statuit; item, qui cœlum fixit: cuiusmodi alia multa tum de extensione cœli ad formam tabernaculi, tum de ejusdem firma collocazione apud eundem reperiuntur. Davides etiam cœli extrematum meminit, atque etiam ipse Christus in Evangelii. Neque vero vel forma cameræ similis, vel extremitates in sphæra, sive globo locum habent, qui ab omni parte in orbem fertur; nec item vel instituuntur, vel concreto, vel hujusmodi motus alii: quo sit, ut omnes prope divinarum rerum patres, rejecta sphærica, sive globosa figura cœli, et circulari ejus motu, tamquam signo Græcorum, et a ratiocinando profecto, vatum verba, tanquam divinitus inspirata seculi sint. Contraria vera est, ab omnibus philosophis atque astronomis probata, cœlum videlicet esse rotundum; idque demonstrat Ptolomeus novem rationibus in, c. 4, l. edit. magnæ, Arist. in Cœl. tex.*

A 22 et seqq. Sancti Pâtres idem asseruere: Nazianz. Orat. 4, adversus Julian. in oration. 2 de Theolog., in Orat. in Sanctum Baptisma; Chrysost. homil. in psalm. cxviii; S. August., super Gen. ad litt. lib. i, c. 10, et l. ii, c. 9; Beda de sex dier. Orat. et in quæst. in Genes. Magis quoque consonum Sacris litteris videtur. Initio Ecclesiastæ: *Oritus sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridianum, et flexit ad aquilonem: lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur*. Quo in loco vid. est S. Hieronymus. Item xxiv Eccl.: *Gyrum cœli circuivi sola, etc.* Græce significantius et proprius, ἐκύρωσα, circumduxi, rotundavi, conglobavi. Job., ix: *Sub quo curvantur, qui portant orbem*. Proverb. viii: *Quando certa lege et gyro vallabat Abyssos*. Ad loca Davidis, ps. ciu. et Isaï. xl, ubi dicitur cœlum a Deo sicut tabernaculum, vel cameram, vel pellem extensem, respondet S. Augustinus d. cap. 9, lib. ii, super Genes. ad litteram.

B *Etiam ipsam terram globo similem*. Sed et Plato in Timæo non sphaericam figuram terræ, sed cubum attribuit; sphaericam tamen fere omnes attribuunt. Vid. Strabon., l. i; Plin., l. ii, c. 64; Martian. Capell., l. vi; Pulcherrima Ovidii carmina sunt, vi Fastor.: *Terra pilæ similis, etc.* Sacre quoque litteræ ostendunt eam globo similem, cum toties orbem terræ nominant; vox enim illa, orbis, vel Lactantio ipso declarante c. 8, l. de Opific. Dei, non nisi rotunditatem significat. Esai. xl: *Qui sedet super gyrum terræ; vel secundum hebraicam lectionem: Qui sedet super globum terre*. Quid quod et ipse Lactantius sœpe ac sæpius orbem terra nominat, ut paulo supra notavimus; et lib. de Opific. Dei, c. 8, fatetur, omnem rotunditatem perfectæ rationis esse, atque figuræ. Num igitur mundum imperfecta aliqua forma, atque figura, an potius omnium perfectissima a summo opifice decuit? omnium itaque philosophorum, astronomorum, cosmographorum sententia est, terram, cœlum, mundum denique sphaericum esse, quibus et theologi consentiunt in 2 Sent. distinct. 14, ubi præsentini S. Bonaven., articul. 2, quest. 4; Durand. quest. 4; S. Alexander Alems. in p., quest. 50, memb. 6, artic. 3, qui figuram hanc illi maxime convenire ratione simplicitatis, capacitatis, perfectionis, nobilitatis luculenter ostendunt.

CAPUT XXV.

Mysterium ejus barba tantum celebratur, et pallio. Quia illi, qui philosophiam, inquit, profiteruntur, nihil philosophi habere videntur, præter profundam barbam et pallium; quod in proverbiorum transiit, barba tenus sapientes, de quo auctor Adagiorum. Sic infra, lib. de Ira Dei, cap. 22: *Sapientiam, inquit, capillis et habitu jactant*. Nam olim philosophiam profientes promissum capillum, et barbam habebant, et pallio amiciebantur. Lepidam de hoc faciem narat Gell., l. ix, c. 2.

D *Phædonem*. Quem a captivitate redemptum fuisse notat Laertius in Socrate et Phædon. Ita ergo legendum, non ut corrupte est in aliquibus exemplaribus, *Protagoram*, vel *Pythagoram*.

Cebeci tradunt. Ita Gell., l. ii, c. 48, Macrobius. i Saturn., c. 41. At Laertius, an ab Alcibiade vel Critone redemptus fuerit, monente Socrate, non satis perspicue tradit in Phædon. A Critone tamen postea script in Socrate.

Platonem ac Diogenem. Vid. Senec. epist. 47, *Liber*; Gell. et Macrobius, ubi supra, Laertius in Platon.

Sed his servitus evenerat; sunt enim capti. Et Phædo quoque non servus fuit, ut opinari videtur Lactantius: *sed ei servitus advenerat*, si Laertio assentimur, qui nobili familiâ natum cum patria captum fuisse scribit. Lactantio tamen assentiuntur Gell. et Macrobius, ubi supra.

Aurum appendere debuit. Puto ad illud Homerii alijsisse initio xxiv Iliad. ubi Priamum aurum ap-

pendentem facit pro redimendo ab Achille Hectoris cadavere :

Xpouū δι οὐρανού, etc.

CAPUT XXVII.

Quae sece a cœli. Lucret., quæ caput a cœli, etc.

Cum res non vestigabiles. Ita vetusti codices mss. vitijs impressi, cum res non investigabiles.

CAPUT XXVIII.

Et manum tollo. Ita B. T. P. quam lectionem agnoscit Petrarch. viii Senil., epist. 1, probavit Patriit. ad Cic. Fragmenta. Al., ex manum tollo.

Aristoteles, inquit Cicero, veteres philosophos, etc. Cic. iii Tuscul. sic habet : Aristoteles veteres philo-

sophos accusans, qui existimavissent philosophiam suis ingenii esse perfectam, ait, eos aut stultissimos, aut grossissimos suisse : sed se videre, etc.

CAPUT XXIX.

Quod multa, inquit idem Cicero, efficiat inopinata nobis, etc. Cicero, quod efficiat multa improvisa haec, nec opinata nobis, etc.

Idcirco enim in primordiis transgressionis non statim ad pœnam detrusus a Deo est, etc. Non negat pœna essentiali nunc affici diabolum, quod supra docui, l. ii, c. 18, sed loquitur de pœna detrusiois, qua nunc eum affici negat, ut ex textu liquet. Doctorum sententias attuli d. c. 15. Vid. et inf., l. vii, cap. 26.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

Cogitanti mihi, et cum animo meo saepe reputant, etc. Al., Cogitanti mihi, Constantine imperator, et cum animo, etc. Sed in B. T. in editione Florent. et aliquot aliis non leguntur illa, Constantine imperator.

CAPUT II.

Ad Iudeos tamen non accesserint. Nescio an ad Iudeos : sed in Ægyptum quidem profecti, ut Ipse fatetur Lactantius, ibi nonnihil doctrina Moysis hauserunt; ut ait Justin. marty in Admonitor. Gent. et nonnulla Iudeorum, qui in Ægypto manserant, arcana cognoverunt, adeo ut de Platone ipso affirmet Numenius, illum Moysen esse Attice disseverent; qua de re multa Euseb., lib. ii Præparat.; Theodoret. initio i de Cœrat. affect. Græcar.

Sed aversos esse arbitror divina providentia, ne scire possent veritatem. Non quia Deus averterit eos: sed quia libero eorum arbitrio eos averti permiserit; quæ permissione Dei eum sit ab ipso volita positivo actu, ut docent theologi, ideo saepe non solum a Patribus, sed et a sacris Litteris interdum Dei permissione appellari solet actio Dei, ut quia hominem obdurari, execrari, averti permittit, obdurare cum, execrare, avertere dicitur. Quod latius declarabo inf. c. 20.

CAPUT III.

Quiaritus ejus in manu et digitis est, etc. Quod hic dicitur, simileque videtur ænigmati, declaravi l. i, c. 20.

Et filius manumittitur tanquam servus, etc. Licet emancipare proprie de liberis dicatur, manumittere de servis, tam et hoc quoque interdum de liberis dicitur, siquidem nil aliud manumittere est, quam e manu id est, potestate dimittere, § Præterea, Instit. quibus modis jus patriæ potestatis solvatur: ita utitur hoc verbo jurisconsultus in leg. ii D. de Offic. Procons., leg. 28 D. de Adoption., leg. 107 D. de Verb. oblig., et tit. Si a parent. quis man. fuerit.

Et servus liberatus patroni nomen accipit. Exempla sunt M. Tull. Ciceronis liberti duo, quorum alter M. Tull. Tiro, alter M. Tull. Laurea dictus est; et Livius Andronicus poeta, quem a M. Livio Salinatore, cuius filios erudiverat, liberitate donatum tradit Euseb. in Chronic. Vid. Politian. Miscellan. cap. 51.

CAPUT IV.

*Filiis abdicatis. Mos erat Græcorum, ut liberi qui voluntati paternæ ac honestis moribus tenaciter repugnarent, a parentibus abdicarentur, probata apud judicem abdicationis causa. Apud Lucianum et Quintilianum in Declamationibus leguntur abdicationis causæ. Abdicatus autem carebat alimentis et omni ope a patre in vita, et post mortem successione in bonis. De abdicatione mentio apud Arist. in fine octavi Ethic. Senec., lib. iii Controvers. Hic mos non est permissus ad Romanos transire, ut in leg. *Abdicatione*, Cod. de Patern. potestate, quam declarat et restituit Alciat., ii Dispunct. cap. 28.*

CAPUT V.

Septingentis fere annis. Excusi plerique, nongentis

B fere annis, vel nongentos fere annos. Duo Vatic. nongentos fere annos. Septem alii ex eisdem Vatic. septingentis fere annis, vel septingentos fere annos. Unus eorum denique in textu cum habeat nongentos, ad oram paginæ scriptum habet, alias septingentos. Quare hæc lectio de septingentis annis in mss. quidem exemplaribus videtur crebrior; saltem profecto minus habet erroris. Neque enim insciari possumus, utramcunque lectionem sequare, lapsum suisse Lactantium; quandoquidem licet chronologi mire varient, et ipse met Eusebius in Chronic. et de Præparat. lib. x, cap. 3, constat tamen non amplius, quam quadringentis circiter annis Moysen extitisse ante Trojanum excidium: quod si legas nongentis fere annis, major fuerit lapsus, et secutus fuerit Lactantius Porphyrii impii suppurationem, quam castigat Euseb. in prefatione Chronic. Ceterum monendus est lector, ne Lactantium aut alium quemquam Scriptorem nimis incusat, sicubi in ratione temporum ineunda lapsus fortasse reperiatur: sed potius venia atque excusatione dignum putet. Sunt enim historiæ atque chronographiae de tam longinqui temporis rebus tot ac tantis tenebris circumfusæ, tanta est opinionum varietas, tot librariorū errata, præsentim in notis numerorum, ut vel ab eruditissimis, solertiissimis, memoriosissimis viris nusquam proclivius, quam in chronographia peccetur. Videndum autem est præter Eusebium Cyrillus, qui lib. i cont. Julian. scribit, prosligatam Trojam post Moysen annis 410, Eutrop. i, Bed. de Ration. temp. lib. ii, Vives ad cap. 8 lib. xviii De Civit. Dei.

Successorem habuit Jesum. Ut ex fin. lib. Deuteronom. constat. Pro Jesum, quod est in B. T. P. et apud ipsum Lactantium inf. hoc lib. cap. 14 et 17, vulgo legitur Josuem; et sane quem Hebrei γεννητον nominant illum et Josuem et Jesum Interpretes appellant. Jesus recte dicitur ab apostolis ipsis et a septuaginta Interpretibus, quia non solum rebus gestis, sed etiam nomine ipso Jesum Christum Dominum nostrum præfiguravit, ut et ipse Lact. ait inf. cap. 17.

Qui septem et viginti annis tenuit principatum. Ita quoque Euseb. in Chronic., S. August. xviii Civit. cap. 10, Sever. Sulp., Isidor., Carion. At Josephus v Antiquit. cap. 4, scribit annos 25, quem sequuntur Hermann in Chronic. et auctor Chronic. Sacri; septemdecim vero Beda, Joannes Lucid. et alii nonnulli.

Exinde sub judicibus fuerunt per annos trecentos septuaginta. Ut quamproxime ad verum accedere Lactantii summam possis agnoscere, primo observa, quod e numero judicem, quos præfuisse populo tot annis ipse arbitratur, excludit Moysen, et Josuem, ut illa dictio, exinde, manifeste ostendit. Secundo attendendum est, eos in hac summa comprehendendi duxit annos, quibus populus sub ipsomet Judicibus fuit, subductis et minime computatis annis interregnorum, quibus fuit sub regibus alienigenis, de quibus Judicium cap. iii, iv, vi, x, xiii. Ergo duodecim judges, qui post Moysen et Josuem populo præ-

fuerunt, et de quibus historia libri Judiciorum in sacre volumine contextur, annis ducentis et nonaginta novem præsuerunt, ut ex Sacris ipsis litteris, et omnibus unanimiter chronographis atque historicis traditur. Vid. Hermann. in Chronic. in Samsone, et Magister historie Scholastic. in lib. Judic. cap. xx, in fin. Jam duodecim illis judicibus Heli ac Samuelem addamus; atque illius quidem regimini annos quadraginta demus, quem numerum habet Josephus in calce postrem cap. libri v; ant. et vulgata Latina editio cap. 4, I Reg. et etiam impressi codices Graecæ versionis Septuaginta Interpretum, ut Flaminius de Nobilibus in Annotationibus ad vetus Testamentum ejusdem Graecæ versionis latine redditum, et recens Roma excusum, et Melchior Cano de loc. Theologic. lib. ii, cap. 5, ad fin., et Genebrard. in Chronograph. in Heli animadvertisit. Samueli autem ex eodem Josepho vi Antiquit. cap. 13, annos duodecim, quos solus post Heli populo præfuerit, attribuimus, quoniam quotannis Samuel separatim a Saule, qui fuit primus rex, præfuit, ex Sacris litteris non habetur; et deinde alios octodecim, quos præfuerit cum Saule, ut Josephus eod. lib. vi, cap. 13 et cap. 14 in fin., et quamplurimi chronographi tradunt, presentim Genebrard. dicto lib. Chronograph. in Samuele et Saule, prorsus ipsam summa copiæiemus trecentorum et septuaginta annorum, uno duntaxat deficiente anno, quibus post Joachem usque ad reges, populo judices præfuisse Lactantius asserit.

Anni, quibus judicaverunt duodecim judices.

1 Othoniel	an. 40	Jud. c. iii.
2 Aod	80	Ibid.
3 Debora et Barach, qui pro uno capiuntur	40	v.
4 Gedeon	40	viii.
5 Abimelech	3	ix.
6 Thola	23	x.
7 Jair	22	Ibid.
8 Jephete	6	xii.
9 Abesan	7	Ibid.
10 Ahialon	10	Ibid.
11 Abdon	8	Ibid.
12 Samson	20	xv.
<hr/> Ann. 299		
Heli	40	I Reg. c. iv.
Samuel solus	12	6 Ant. Jos. c. xiii.
Samuel cum Saule	18	Ibid. Joseph.
<hr/> 70		
<hr/> 299		
<hr/> 369		

Huic summae trecentorum septuaginta annorum nihil officit littera Graeca capituli xiii Act. Apostol. ubi Paulus Apostolus in Concione ad Hebreos hac habet: Καὶ καθελὼν ἔων ἑτὰ δὲ γῇ Κανάαν κατεκληροδότησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν, καὶ μετὰ ταῦτα ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις, καὶ πεντήκοντα ἔδωκε χριτάς, ἵνα Σαμουὴλ τὸν πρόφητον: id est, Et destruens gentes terram eorum, et post hec annis circiter quadrageintis quinquaginta dedit judices, usque ad Samuel prophetam. Nam hunc textum continere mendum arbitrantur docti plerique omnes, et juxta lectionem vulgatae Latinae editionis restituendum esse, ut ita legatur: Κατεκληροδότησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν ὡς μετὰ τετρακοσία καὶ πεντήκοντα ἔτη, καὶ μετὰ ταῦτα ἔδωκε χριτάς ἵνα Σαμουὴλ προφῆτον: id est, sorte distribuit eis terram eorum quasi post quadrageintos et quinquaginta annos, et post hec dedit judices usque ad Samuel prophetam, etc. Ubi numerus ille quasi quadrageintorum et quinquaginta annorum sumitur à Paulo Apostolo loquente de tempore mansionis filiorum Israel in Ægypto, non de seculo Judicum, ut late ostendit Genebrard. lib. i Chronograph. sub seculo Jacob. et sub seculo Samuel.; et ita quoque sentiunt Beda, Magister histor. Scho-

last. Lyrae., Chartus. et cæteri super eundem locum Actuum Apostolorum.

Tum mutato statu, reges habere cœperunt: quibus imperium tenibunt per annos quadrageintos sexaginta usque ad Sedechias regnum, etc. B. et 7 Vatic. habent per annos quadrageintos quinquaginta: ego lectioem expressi exhibtam a quinque Vatic., a P. et excusis Aldinis, Florent. cæteris, et quæ minus continent erroris. Quod ut clarius ostendam, omnemque ambiguitatem auferam, moneo primum in bujus examinæ calculi non haberi rationem imperii regnum Israël, sed imperii regum Judæorum. Ad memoriam vocanda sunt quæ habentur III Reg. xii et II Paral. x, anno pr. regni Roboam filii Salomonis, qui Roboam fuit rex quartus Hebreorum, ortani seditionem suis inter Hebreos. Nam decem Tribus inclementem atque sævum regem Roboam fore metuentes, regem sibi creaverunt Jeroboam: Tribus autem Juda et Benjamin secuta sunt Roboam; atque ita scissa monarchia Hebreorum in duo regna, quæ nunquam postea ad unitatem redierunt. Porro duarum Tribuum regnum dictum est regnum Juda, sive Judæorum, ob dignitatem Tribus regiæ. Regnum vero aliarum decem Tribuorum vocatum est regnum Israël, præ sui multitudine servato scilicet sibi Jacob patris sui nomine; enumeranturque in hoc regno Israël reges undeviginti: videlicet Jeroboam, qui anno primo Roboam regis Juda filii Salomonis, ut dictum est, regnare cœpit, Nadab, Baasa, Ela, Zambri, Amri, Achab, Ochozias, Joram, Jehu, Joachaz, Joas, Jeroboam, Zacharias, Iehu, Manahem, Phaceia, Phacee, et Osee, sub cuius regni anno nono imperium hoc finem accepit. Atque is nonus annus fuit sextus regni Ezechiae decimi sexti Judæorum regis, ut dicitur IV Reg. xviii, et complectitur totus hoc regnum Israël annum unum supra ducentos et quadraginta, menses septem, et dies septem, ut ex ipsa Scriptura constat lib. ii Reg. c. xiv, xv, xvi et xxii, et lib. iv, c. xviii. Non igitur, inquam, habetur ratio regni hujus, quia

C Lactantius manifeste indicat, in illa summa annorum quadrageintorum et sexaginta esserenda, se responxisse ad seriem regum Juda, cum dicit, Tum mutato nomine reges habere cœperunt. Sic et inf. cap. 10. Nani continuo exactis judicibus regnavit Saul, et deinde reges Juda David, et Salomon; nec incepit series regni Israël, nisi anno primo Roboam filii Salomonis, ut diximus. Subdit quoque Lactantius, usque ad Sedechias regnum, qui Sedecias ad regnum Judæorum pertinet; fuit enim ipsius rex ultimus, ut liquido appareat, Lactantium hoc loco regni Judæorum cum initium, tum finem memorantem, ad regnum Juda respectum habuisse. In hoc itaque regno emperio tres et viginti reges Judæorum post Samuelem, quem ultimi judicis loco statuimus, videbuntur incipiendo a Saule, sed ab eo tantum tempore, quo ille solus post Samuels mortem regnavit: id autem tempus fuit duorum annorum, ut constat ex I Reg. c. xiii et Josepho lib. vi Antiq. in fin. cap. ultimi usque ad Sedeciam, n. ait Lactantius, inclusive scilicet cum ipsis Sedeciac undecim annis, quibus præfuit: hoc, inquam, tres et viginti reges regnasse comperio annis in totum quadrageintis septuaginta quinque, mensibus sex, et diebus decem, quamvis Josephus lib. x, cap. 10, scribat annis quingentis quatuordecim, mensibus sex, et diebus decem. Vid. Euseb. Hermann. alios. Desunt igitur Lactantii calculo anni quidecum, mensibus sex et dies decem.

Anni imperii regum Judæorum ex Scriptura Sacra.

1 Saul post mortem Samue-		
lis,	an. 2, m. 0 d. 0	I Reg., xiii.
2 David, — an. 40, m. 0 d. 0	III Reg. ii,	I Par. xxix.
3 Solomon, an. 40, m. 0 d. 0	xii,	II Par. ix.
4 Roboam, an. 17, m. 0 d. 0	xiv,	xii.
5 Abias, an. 3, m. 0 d. 0	xv,	xiii.
6 Asa, an. 41, m. 0 d. 0	Ibid.	xvi.
7 Josaphat, an. 23, m. 0 d. 0	xxii, }	xx.
8 Joram, an. 8, m. 0 d. 0	IV Reg. viii,	xxi.

9 Ochozias, an.	1, m. 0 d. 0	IV Reg. viii,	II Par. xxii.
10 Athalia, an.	6, m. 0 d. 0	xii,	xxii.
11 Joas, an.	40, m. 0 d. 0	xii,	xxiv.
12 Amasias, an.	29, m. 0 d. 0	xiv,	xxv.
13 Azarias, qui et Ozias, an.	32, m. 0 d. 0	xv,	xxvi.
14 Joathan, an.	16, m. 0 d. 0	Ibid.	xxvii.
15 Achaz, an.	16, m. 0 d. 0	xvi,	xxviii.
16 Ezechias, an.	29, m. 0 d. 0	xvii,	xxix.
17 Manasses, an.	55, m. 0 d. 0	xxi,	xxxiii.
18 Amon, an.	2, m. 0 d. 0	Ibid.	Ibid.
19 Josias, an.	31, m. 0 d. 0	xxii,	xxxiv.
20 Joachaz, an.	0, m. 3 d. 0	xxiii,	xxxvi.
21 Eliachin, qui et Joachim, ann. 11, m. 0 d. 0	Ibid.,	Ibid.	Ibid.
22 Joachim, qui et Jechonias ap. LXX, II Par. xxxvi,	Ibid.	Ibid.	Ibid.
23 Sedecias, an.	0, m. 3 d. 10	xxiv,	Ibid.
23 Sedecias, an. 11, m. 0 d. 0	Ibid.,	Ibid.	Ibid.

Ann. 475, m. 6, d. 10.

*Usque ad Sedeciae regnum, oppugnati a rege Babylo-
nio, captiique Judei, diurnum servitium pertul-
runt. Sedecia scripsi, non Sedeciae, ut in prioribus
editionibus; ita enim prolatum et scriptum hoc no-
men puto a Lactantio, ut est apud Septuag. et in
Vulg. *Usque ad Sedeciae regnum*, inquit, inclusive vi-
delicet, ut diximus; nam oppugnatio Iudeorum a
rege Babylonio contigit nono regni Sedeciae, IV Reg.
c. xv. Hierem. c. xxxix et lii, que duravit usque
ad ipsum undecimum, id est, ultimum annum regni
ejusdem, quo anno captivitas urbis Hierusalem et
populi secuta est, ut eisdem in locis habetur. Ex
quibus liquet, veram esse illorum sententiam, qui non
aliunde sentiunt septuaginta annos istius captivitatis
computandos atque incipiendos esse, quam ab hoc
undecimo anno regni Sedeciae, sicut incipit et com-
putat hic Lactantius, Josephus lib. x Antiquit. cap.
40, Clemens Alex. Strom. African. v Annal. Euseb. lib. iii Prepar. cap. ultimo, et in lib. de De-
monst. in disput. de 70 hebdomad., Hieron. super
iv cap. Ezechiel., Cyrill. adversus Julian., Isidor. v Orig. cap. ultimo, Bed. de sex etat. Quamvis sciām,
eosdem annos etiam aliunde ab aliis gravissimis
scriptoribus incipi ac computari; quidam enim com-
putant a 13 anno regis Josiae, de quibus tacitis no-
minibus meminiūt Euseb. in Chronic. sub Olympiad.
58, alii vero a captivitate regis Joachim, qua contigit
anno 1 imperii Nabuchodonosor, ut Sulpitius in His-
tor. Theodoret. ad cap. 9 Daniel, Lyran. ad i cap.
Esdr., Vatabl. in Annotat. ad idem cap. ix Daniel.;
quidam denique a transmigratione Joachim, sive Je-
choniae, ut Rabbi Salomon, quem refert Lyran. et
Cajetan. ad ultim. cap. ii Paralipom. et Scaliger de
Emendation. tempor.*

*Donec septuagesimo post anno eos Cyrus major ter-
ris ac sedibus suis redderet. Jam hic quoque discre-
pant autores de tempore solutionis captivitatis Ju-
daicæ. Nam alii malunt non ante secundum Darii
Hystaspis annum, ad quem a primo Cyri anno qua-
draginta anni fluxerunt, ipsos captivitatis Judaicæ
septuaginta annos completos esse; ex quorum sen-
tentia sit, ut a desolatione Hierusalem usque ad pri-
mum Cyri annum triginta anni tantummodo fluxer-
int. Ita opinati sunt Clemens Alexandrinus i Stro-
mat., Euseb. in Chronic. et de Preparat. lib. x, cap.
ult. et viii de Demonstr., Ilieron. in Proem. super
Aggeum, in cap. i Zachar. et iv, Daniel., Aug. xviii
Civit. cap. 26, Isidor. v Orig. cap. ul.: Nonnulli vero
distinguunt: alios videlicet suis annos captivitatis
Iudeorum, quos ordiuntur a transmigratione Jecho-
nia, terminant primo anno Cyri; alios autem des-
solutionis urbis et templi, quos incipiunt undecimo
anno regni Sedeciae, finiunt anno secundo Darii His-
taspes, ut Theodoret. ad 9 cap. Daniel. Sed Lactan-
ti posito verior est et receptior, videlicet a Cyro
captivitatem solutam, quod non modo Josephus scri-*

A bit lib. ii Antiquit. cap. 4, African. Annal. v, Sul-
pit. in Histor. Cyrill. viii cont. Julian., Bed. de
Ration. temp., Perer. ad Daniel. lib. x, cap. 9, sed
etiam multi supra dictorum scriptorum diverse op-
pinionis alii in locis asseruerunt, scilicet Euseb. l. x de
Preparation. c. ult., S. Hieronym. ad c. 29 Hierem.

*Qui per idem tempus in Persas suscepit imperium,
quo Romæ Tarquinius Superbus. Non hoc usquequa-
que ceterorum congruit chronographia; nam circi-
ter viginti anni a susceptione imperii Cyri interflu-
xerunt ad Tarquinii Superbi imperium, scriptoribus
tamen, ut in omnibus chronologiis fere sit, paululum
variantibus. Vide Euseb. in Chronic.*

*Ut errorem suum sentiant, qui Scripturam sacram
coarctare nituntur, tanquam novam et recens factam,
etc. Videndi sunt Josephus contra Appion. lib. 1,
Justinus Martyr cont. Gent., Theoph. ad Autolyc.
Serm. 3, Euseb. lib. x Preparat. c. 3, Theodoret.
ii de Curat. Græc. affect. Certe Pythagoras, qui anti-
quissimus Græcorum Sapientum censetur, ponitur
B ab Euseb. in Chronic. contemporaneus Aggei, Za-
chariae, Malachiæ, qui novissimi fuerunt prophetarum.*

CAPUT VI.

*Per ipsum creavisset. Ex B. T. P. Florent. edit. et
Plantin. restituītō per ipsum textui, quod Aldine
et quibusdam aliis editionibus deest; sic enim Lac-
tantii dictum pulchre convenit cum illo Joannis pri-
mo, omnia per ipsum facta sunt, etc.*

*Divini nominis appellatione dignatus est. Non; sed
suape natura obtinet illud, ut ipsem fatetur Lac-
tantius inf. cap. 29 et alibi sepe.*

*Πατερωπός κτιστην. Hos versus explicat Eugubiu-
m in l. de Perenn. philosoph. et habentur apud Theoph.
lib. ii ad Autolyc., sed non in Carmínibus Sibyllinis.*

*Ἄντων ἐδοκε, etc. Hic versus in carminibus Sibylli-
nis mutulus est; ibi enim :*

Ἄντων ἐδοκε τοῖς πατέρεσσιν ἀλφα τηρηπεῖν.

*Ἄντων σάν, etc. In codice. Sibyllino, pro σάν, habe-
tur σοῦ.*

*Deus condidit me, etc. Locus ex viii Proverbior.
Et satis sit semel moneri lectorem, quod Lactantius
qua promitt loca Sacrae Scripturæ, ea fere, ut ceteri
antiqui Patres, ex versione septuaginta interpretum
promitt, licet nonnihil aliquando, ut nos diligenter
suis locis annotabimus, ab ipsorum quoque, quam
nunc habemus, interpretatione dissideat: unde for-
tasse quis merito suspicetur, Septuaginta editionem
illorum temporum aliquibus in locis diversam fuisse
ab ea, que nunc extat. Hic certe pro Deus, Septuaginta,
Vulg., Tertull. adversus Hermog. et adversus
Prax. et Cypr. secundo adv. Jud. eos habent, Dominus.*

*In initio viarum suarum. Ita Vulg. At Tertull. adv.
Hermog. et Cypr. ii adv. Jud. cap. 4 ex Septuaginta,
initium viarum suarum.*

*In opera sua ante sæcula. Fundavit me in principio,
etc. In hujus loci interpunctione ac distinctione Lac-
tantius et Tertull. discrepant a Septuag. et a Cy-
priano; nam Septuag. in opera sua. Ante sæculum
fundavit me in principio, etc. Cyprian. in opera sua
ante sæculum fundavit me. In principio, etc.*

*In principio. Melius sic apud Lact. Cyprian. Ire-
næum lib. iv, cap. 37, quam apud Tertull. hæc duo
verba subtencimus, que in textu Hebræo, Chaldæo,
Græco reperiuntur.*

*Prodirent fontes. Septuag. et Cypr. procederent fontes.
Genit me. Ita et Tertull. et Cyprian. pro eo quod
Septuag. habent, γεννᾷς οὐ, general me.*

*Fecit regiones, et terras inhabitabiles sub caelo. B.
et T. fecit regiones et fines inhabitabiles, etc. Sep-
tuaginta, Dominus fecit regiones, et inhabitabiles, et
summitates habitans ejus, que sub caelo; Cypr. fecit
regiones et inhabitalia; al. habitalia et fines inhabitales
sub caelo.*

*Cum pararet cælum, etc. Al. hic legitur cum pareret.
Ego secutus sum optimos Lactantii codices, qui ha-
bent, ut Septuaginta, Tertullianus, Cyprianus, Hilar.*

Cum secerneret suam sedem , cum super ventos face-
ret validas nubes . Apud Septuag. distinctum legimus
ita , ut illud super ventos cum sede conjugatur , non
cum nubibus : et cum secerneret suam sedem super
ventos , et cum validas ficeret desuper nubes , etc. Quo
loci tamen vere annotatur Tertull. Cyprian. Hilar.
prorsus habere sicut Lactantius. Nam Tertullianus ,
et cum fortia faciebat super ventos , quæ sursum nu-
bila ; Cyprian. cum super ventos validas ficeret desu-
per nubes ; Hilar. Quando super ventos validas facie-
bat in summo nubes .

Et cum confirmatos poneret montes sub caelo . Pro
montes , apud Sept. legitur fontes : et cum confirmatos
ponebat fontes ejus , quæ sub caelo . Tertullianus quo-
que , et cum firmos ponebat fontes ejus , quæ sub caelo ; et
Cyprianus , et cum confirmatos ponebat fontes sub caelo .

Jucundabar ante faciem ejus , cum lataretur . Sep-
tuaginta , jucundabar in facie ejus in omni tempore ,
cum lataretur , etc. Illud , omni tempore , habet quo-
que Vulg. et Cyprianus , quod sane Tertullianus
omittit cum Lactantio .

CAPUT VII.

Nomen ejus ne angelis quidem notum esse . An
sancti angeli , et animæ beatæ clare Deum intuentes
ejus nomen verum et proprium concipere possint ,
disputant theologi in. i Sentent. dist. 22 , et in p.
p. S. Thom. quest. 13 , art. 1 , ut monui superiorius
lib. i , cap. 6 .

*"Οστος περὶ τοῦ μόνου Κυρίου πάντων , καὶ προεννοού-
μένου Θεοῦ .* Hec verba restitui Lactantio , vel potius
Hermeti , ex cod. B. et T. , nam aliquibus illa desunt ,
ὅστος περὶ τοῦ μόνου Κυρίου : aliis vero illa , καὶ προε-
νοούμενον Θεοῦ .

Christus non proprium nomen est , etc. Auctor Ex-
positionis symboli Apostolorum inter opera Cypriani .

Qui eum immutata littera Chrestum solent dicere . Et
tunc etiam nomen illud boni habet significationem ;
deducitur enim ἄπο τοῦ χρόνου , et idem est quod
bonus , suavis , commodus , utilis ; Justin. Mart. in C
Apolog. pro Christian. ad Antonin. Pium , Tertul-
lian. cap. 3 Apologet.

Ἄντοις δὲ δημοι , etc. Homeri versus ex initio iv
Odyss. leviter immittatus ; ibi enim , τοὺς δὲ ἐπὶ οὐν
δημοι , etc.

CAPUT VIII.

Beatus qui erat , etc. Hunc locum , qui ex Ille-
mia profertur a Lactantio , nusquam reperio .

A principio . Ab aeterno ; sic enim dictio illa saepe
exponitur etiam in Scriptura : Ecclesiastici xxiv : Ab
initio , et ante sacula creata sum , etc.

Quomodo igitur procreavit ? Creationis vocabulo
etiam Scriptura sacra interdum abutitur , ubi de Sa-
pientiae increatae , et de Verbi aeterni emanatione lo-
quitur ; nam cum processio Verbi aeterni sit ineffabilis ,
et reveletur creatura rationali , que ineptissima est
ad divinorum intellectionem , spiritus Sanctus ad
eam explicandam ut solet multis ac variis locutioni-
bus , quas etiam postea sancti Patres aliquotus
sunt mutati , quaque non proprio , sed μεταφοροῦσι ,
atque abusive sunt accipienda . Dicitur enim divinam
Sapientiam , et increatum Verbum creari , non quod
ex nihilo fiat : sed ut intelligamus , Verbum non
producit ex praecedente materia ; item , Patrem nullam
pati immutationem , aut alterationem , ut con-
tingit in generationibus creatis . Hujusmodi autem
locutiones non sunt a nobis usurpanda , sed juxta
Ecclesiæ sensum exponendæ , sicut in Sacris litteris , vel sanctorum patrum scripturis reperiuntur .

Sive etiam rationem . Haec quæ ab impressis absunt ,
ex cod. B. recte a me restituta intelligo ; nam initio
sequentis capituli ait Lactantius , melius a Grecois Dei
filium λόγος vocari , quia cum ille sit vox , et sa-
pientia Dei , λόγος et sermonem significat , et ra-
tionem .

Magna inter hunc Dei Filium et ceteros angelos

A differentia est , etc. Superiorius ad ea verba cap. 9 , l. ii ,
Illum primum et maximum filium , etc. manifeste os-
tentimus , Lactantium veram et rectam de Dei Filio
unigenito sententiam habuisse : Deum verum esse
illum , ac proinde infinito ab angelorum natura dis-
tare naturam ejus credidisse . Idecirco , sicut ibi dixi-
mus , quod quando filiorum Dei nomine angelos vo-
cat una cum Verbo divino , tunc non univoce ad
ipsum Verbum et ad angelos ea appellatio referenda
est , ut omnes æquilateri respiciat : sed æquivoce , id
est , proprie ad Verbum divinum , improprie vero et
metaphorice ad angelos : ita hoc loco monemus ,
quod ubi e diverso Dei Filium Lactantius Angelum
vocat , ut hic , et supra cap. 10 , et inf. cap. 14 ,
juxta alteram lectionem , tunc Angeli nomen non
univoce ad ipsum Dei Filium et ad angelos est refe-
rendum , sed ad angelos proprie , ut ipsorum natu-
ram et substantiam significat , improprie vero ad
Dei unigenitum , ut ea dictio non naturam ejus , sed
minus et officium designat legationis et nuntiationis .
Nam angelus græc , latine nuntius dicitur , quia
maxima quidem omnium legatione , ad genus scili-
cket humanum redimendum , Dei unigenitus est per-
functus , enī nullus alius satis idoneus erat ; atque
hoc quidem sensu S. August. tom vi , in Tract. super
Ego sum qui sum , censet secure Christum Do-
minum appellari angelum posse , scilicet officio ,
non natura . Dicimus rursus et inf. cap. 14 .

Illi enim ex Deo taciti spiritus exierunt . Et inf. Dei
autem spiritus et vivunt , et manent , etc. Quam vereor ,
ut sentias , angelos ex Dei substantia ! quod de ani-
mis hominum illum alicubi dixisse ostendi supra ad
cap. 13 , lib. ii . Sibi cavere lectorem moneo .

Ille vero cum sit et ipse spiritus , tamen cum voce ac
sono ex Dei ore processit , sicut verbum , etc. Jam co-
natur explicare filii emanationem a Patre , et quare
Verbum Dei appelletur . Sed rem tantummodo cir-
cuit , non attingit , idque mirum cuiquam esse non
debet ; nam sanctissimæ Trinitatis mysterium multis
sæculis in Dei Ecclesia fuit maxime occultum atque
reconditum . Ille quidem inepite vocalis verbi creati
similitudine uitur , ut nos in cognitionem manu du-
cat increati illius divini Verbi . At vero non vocalis
verbi similitudine aliqua , sed mentalis , quod est in
nobis , ut ait S. Aug. xv de Trinit. cap. 11 , sicut
in enigmate videtur utcumque Dei Verbum . Ipse
etiam Lactantius fatetur hoc loco , Deum Patrem
mente illud concepisse : et quidem cum Deus sit om-
nino incorporeus , non nisi secundum intellectualem
emanationem generatio divina intelligi potest . Rejec-
tis igitur , quæ a Lactantio afferuntur , nos catholica
veritate sicutem lectorem imbuamus . Principio men-
tis verbum nihil aliud est , quam notitia , seu con-
ceptus mentis ; S. Aug. lib. ix de Trinit. cap. 7 et
11 , et lib. xv cap. 10 , S. Thom. p. p. quest. 34 ,
art. 1 , et in Joann. cap. 1 . Hic conceptus interior ,
quem alicubi vocalis speciem S. Thom. ut in i Sent.
distinc. 27 , quest. 2 , art. 2 , aliquando conceptio-
neni rei intellectæ , ut i cont. Gent. cap. 11 et in-
tentionem intellectam , ut iv cont. Gent. cap. 11 ,
et conceptionem intellectus , ut eod. lib. c. 12 , pro-
priæ et propriissime dicitur verbum , quia mediante
illo anima loquitur ; S. August. d. cap. 10 . Est enim
in mente dictio vera et propria , atque locutio , et
proprium ac verum dicere et loqui , quod est intelli-
gere ; et consequenter verum et proprium verbum ,
ipse videlicet mentis conceptus , multo id quidem
magis verum ac proprium , quam vocale verbum ; et
nomen verbi præcipue mentis conceptum significat ,
ut docet S. Augustinus ubi supra . Ob id periculo
non vacaret illa positio , qua quis assereret o-
nceptum mentis non esse propriæ Verbum ; quoniam
Verbi nomine in ea significazione , qua significat no-
titia , significat quoque Dei Filium . Si ergo improprie
significaret conceptum , improprie quoque signifi-
cari Dei Filium , ac proinde Filius Dei improprie
esset Verbum , et consequenter non esset Verbum :

que sunt heretica, et contra illud Joann. i : *In principio erat Verbum*, etc. S. Thom. in i Sent., distinct. 27, quæst. 2, artic. 1, docet absque omnino dubio confitendum esse, *Dei Filium esse Verbum*, et proprio Verbum dici; et p. p. quæst. 34, art. 1. ad primum asserit errorēm esse Arrianorum, negare filium Dei proprio Verbum esse. Jam quomodo Verbum increatum in mente divina producatur, docet idem ille totius divinæ pariter atque humanae sapientiae vertex S. Thom. iv cont. Gent. cap. 11 : plures videlicet esse intelligendi modos, atque gradus, ut plures sunt gradus intellectualis vitae. Nam intellectus humanus licet se ipsum intelligere possit, tamen suæ cognitionis mitium ab extrinseco sumit, quia non intelligit absque phantasmate; ergo in angelis est perfectior intelligendi modus, quorum intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori : sed per se cognoscit se ipsum. Abest tamen aliquid omnimodæ et absolutæ perfectionis, quia licet intentione intellecta sit eis omnino intrinseca, non tanquam ipsa intentio intellecta est eorum substantia, quia non est idem in eis intelligere et esse. Ultimā igitur perfectione virtutē competit Deo, in quo non est aliud intelligere, et aliud esse : unde oportet, ut intentione intellecta a Deo, id est, Verbum ipsius, sit ipsa divina essentia. Igitur in Deo se ipsum intelligentem est Verbum Dei, quasi Deus intellectus, sicut verbum lapidis in intellectu est lapidis intellectus. Quia vero intellectus divinus non exit de potentia in actu, sed semper est actu existens, necesse est, ut se ipsum semper intellexerit; et ex hoc quod se ipsum intelligit, oportet ut Verbum ipsum sit in ipso, et sic Verbum Dei semper in Deo existisse, et ideo coeterum illi esse. Rursus, cum intellectus divinus non solum sit semper actu, sed etiam sit ipse actus purus, oportet, ut substantia intellectus divini sit ipsum suum intelligere, quod est actus intellectus : esse autem Verbi interius concepti, sive intentionis intellectæ, est ipsum suum intelligi, idem ergo esse est Verbi divini, et intellectus divini, et consequenter ipsius Dei, qui est suus intellectus : esse autem Dei, est ejus essentia, vel natura, quæ idem est, quod ipse Deus. Verbum igitur Dei est ipsum esse divinum, et essentia ejus, et ipse verus Deus. Deinde que productio Verbi in mente divina est propriissime generatio, et Verbum productum propriissime Dei filius, ut demonstratur ex definitione generationis proprie dictæ, quam elicit S. Thom. p. p. quæst. 27, art. 2 ex Aristot. viii, Ethic. et vii Metaphysic. Generatio enim est origo viventis a principio vivente coniuncto in similitudinem naturæ. At vero in divinis Verbum divinum vivum procedit a Patre vivo, et reperitur ibi principium coniunctum cum generante et genito; nam essentia divina, quæ Patri est intima, et radix generationis, conjungitur, sive potius communicatur eadem in filio genito. Et Verbum procedens procedit secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectæ : et in eadem natura; nam in Deo idem est intelligere et esse. Ibi igitur propriissime Dei filius ac multo magis filius, et generatio, quam in rebus creatis. Nam sicut edocet S. Thomas p. p. quæst. 13, art. 5 et 6, quoniam aliqua reperiuntur in Deo, et in creaturis, nobiliori et perfectiori modo sunt in Deo, et prius dicuntur de eo.

Merito igitur sermo et Verbum Dei dicitur. Sermo quidem Sapientæ xviii, Joann. xvii, et a Patribus Tertulliano adversus Prax. Cyprian. adversus Judæ. lib. ii, cap. 1 et 5, qui referens illud Joann. i : *In principio erat Verbum*, pro *Verbo*, ponit, *Sermonem*; et August. qui illud enarrans Joann. xvii : *Sermo suis veritas est*, etc. docet nihil referre utrum *Sermonem* dicamus, an *Verbum*; et Hilario, qui nunc *Verbum*, nunc *Sermonem* vocat in libris de Trinit., Hieron. item super Epist. ad Ephes. Congruentius tamen *Verbum* vocari videtur, quam *sermonem*, quoniam *Verbum* proprio unam rem, et unicam vocem

A significat : sermo vero unicam et plures. Ergo ad ostendendum *Dei filium esse unicum et simplicissimum*, quatenus *Dens est*, congruentius *Verbum* appellatur, quam sermo.

Nostrī spiritū dissolubiles sunt, quia mortales sumus. Hic per spiritum putarim statum intelligi; nam de sermone et locutione dicere pergit: de animis quidem nostris illud assere non est censendus, qui ubique illos doceat esse immortales.

Quanto magis Dei vocem, etc. Sic paulo infra : *Si quis miratur ex Deo Deum prolatione vocis, etc.* Omnes ejusmodi locutiones cavere oportet. Loca, quæ profert Scripturarum, de ore cordis et mentali verbo loquuntur.

B *Quorum alterum, qui posterius regnavit, Trojanae urbis excidium centum et quadraginta annis antecessit.* Hæc lectio, quæ in uno Vaticanicorum habetur, procul dubio vera est ac germana lectio; et in eo quidem quod dicit, *Trojanum excidium ante Salomonem extitisse*, (nam de numero annorum postea dicam, cunctis chronographis, et Lactantio ipsi consentiens), cum altera lectio fere omnium aliorum mss. et impressorum, quæ habet *quorum alter*, etc., contrarium sensum efficiat, dicatque Salomonem extitisse ante *Trojanum excidium*, quod sane historiæ temporum, et ipsius Lactantii sententia alibi expressæ valde adversatur. Ille quidem extremo primi horum librorum ab excidio Trojano ad ea tempora, quibus hæc ille scribebat, computabat annos mille quadringentos et septuaginta: scribebat autem, ut supra ostendimus, anno a Christo nato trecentesimo secundo. Quare si ex ea summa annorum mille et quadringentorum septuaginta subtrahas annos ducentos et sexaginta novem, qui fluxerunt a morte Christi ad Lactantii scriptiōnem, profecto unus annus superque mille et decem ab excidio Trojano ad Christi Domini obitum secundum Lactantii suppunctionem interfluxerat. Jam vero si vulgatam lectiōnem sequare, addasque hinc statim annos centuin et quadraginta, quos fluxisse vellis a Salomone usque ad *Trojanum excidium*, totum tempus, quod a Salomone ad Christi excessum fluxit, unus fuerit ac præterea mille et trecentorum quadraginta annorum; quod utique cum dicto Lactantii vehementer pugnat, asserentis infra cap. 16 et 18 hujus libri, ut ibi dictum est in notis, a Salomone ad obitum Christi non nisi mille ac decem annos cucuruisse. Contra vero si nostram lectiōnem amplectus dictæ summam unius superque mille et ducentorum annorum subtrahas annos centuin et quadraginta, quos a Trojano excidio ad Salomonem usque fluxisse contendimus, omnia sibi invicem Lactantii dicta consentire videbis, et summam effulgere unius anni, superque mille et sexaginta annorum, qui a Salomone ad Christi Domini obitum juxta Firmiani sententiam interfluxerint. Nec tamen mirere, quod plures anni emergant, nempe unus et quinquaginta supra dictam summam annorum mille et decem, quæ d. cap. 16 continetur; nam utrobique idem fere tempus designari intelliges, si animadverteris, hic quidem curculum annorum fieri ab excidio Trojano usque ad natatorem diem Salomonis, et ab eodem natali usque ad Christi obitum: ibi vero non ab ortu Salomonis, sed a tempore quo jam regnabat, et prophetiam illam, quam ibi recitat Firmianus de Christo, enuntiabat sumi annorum exordium usque ad Christi Domini obitum volitorum. Salomon autem regnavit annis quadraginta, ut ex Sacra Scriptura constat, in tertio Regnorum cap. ii, et secundo Prætermissooru c. ix, ex Josepho viii Aut. cap. 7, et Lactantio inf. c. 15. Vixit quatuor et nonaginta, ut idem Josephus tradit cap. 7, ita ut ab ortu Salomonis usque ad prima tempora, quibus ille de Christo fuerit vaticinatus, sane quidem unus ille et quinquaginta anni fluxisse potuerint, et insuper anni tres. Ex quibus ita omnino scripsisse Lact. verisimillimum est, non autem alio modo memorie lapsu, sicut Vives censuit ad cap. 20

lib. xviii Civit. S. August., et hic Thomasius in notis.	A	
A Trojano excidio ad Lactantii scriptum, anni.	1470	
E quibus deinceps, qui a morte Christi ad Lact. script. interfuerunt, annis.	269	
Remenant ab excidio ad Christi obitum. an.	1201	
Quibus additis a Sal. ad excid. juxta hic vulg. lectionem annis.	140	
Fient a Salom. ad Christi obitum anni.	1341	
Contra Lactantium, qui inf. c. 16 a Salomo- nis propheta usque ad Christi obitum com- putat annos.	1010	
Rursus ab excidio ad Christi obitum an. . . .	1201	
E quibus subtractis, qui ab excidio ad Sa- lomonis ortum sunt, juxta hujus loci ger- manam lectionem, annis.	140	
Remenant ab ortu Salomonis ad Christi obi- tum anni.	1061	B
E quibus subtractis, qui ab ortu Salomonis fuerunt usque ad tempus quo prophetabat, annis.	51	
Remenant a tempore prophetiae Salomonis ad Christi obitum anni.	1007	

*Centum et quadraginta annis antecessit. Chronologi-
non consentiunt; Euseb. enim annis 170; Glarean. 147.*

*Verbo Dei. Tertullianus: Cyprianus sermone Dei.
Et spiritu oris ejus. Ald. et Plantin. et in spiritu,
etc. Ego retinui lectionem Florent. edit. quam ha-
bent Septuag., Vulg. et Cypr. Sed Tertull. adversus
Prax. et alibi, et Spiritu ipsius.*

*Verbum bonum. Tertull. ii, adv. Marcion., Cyprian.
ii Testimon. cap. 3, sermonem bonum.*

*Item Salomon, etc. Profertur hic locus ex cap.
xxiv Ecclesiast. qui liber cum non sit Salomonis,
sed Jesu Sirach, ut ex prologo illius libri in Bibliis
apparet, illorum tamen temporum consuetudo obti-
nuit (quod notat S. August. lib. xvii Civit. c. 20),
ut Salomonis diceretur, vel propter eloquii similitu-
dinem, vel quia ex Salomonis sententiis collectus
videretur. Ideo non solum a Lactantio citatur sub
nomine Salomonis, sed etiam ab aliis Patribus,
Cypriano, qui hunc euendeum locum profert. ii adv.
Iudea. cap. 1, Clem. Alexand. vii Stromat., Basil.
contra Eunom. lib. iv, Nazianz. Orat. 8 et quamplu-
rimis aliis; concil. item Carthagin. iii, cap. 45.*

*Ego, inquit, ex ore Altissimi prodidi ante omnem
creaturam. Cum Lactantio concordat Cyprianus: lec-
tionem vero Septuaginta, qui habent, Ego ex ore Altissimi
prodidi, nec plura, exhibet S. Ambrosius
lib. iv de Fid. cap. 4, Vulg.: Ego ex ore Altissimi
prodidi primogenita ante omnem creaturam.*

*Ego in celis feci ut oriretur lumen indeficiens. Haec
non habentur apud Septuaginta, sed in Vulg. et apud
Cyprian.*

*Et nebula texi omnem terram. Ita et Cyprianus: at
Septuaginta, et sicut nebula obtexi terram; Vulgata,
Et sicut nebula texi omnem terram.*

*Ego in altis habitavi. Quod apud Septuaginta legi-
tur, εὐάγκλος, ita effertur a Lactantio, in altis.
Cypr. cod. variant; nam quidam sic habent: quidam
vero in altissimis, et versio recens latina, ex Sep-
tuag. et Vulg.*

*Et sine ipso factum est nihil. Hic punctus fit: et
deinde sequitur, sed melius Graeci, cum ita novem
Vaticani et omnes impressi: duo vero ex iisdem
Vatic. et sine ipso nihil factum est. Hic punctus; et
deinde, sed melius Graeci, etc. Unus autem etiam
Vatic. et sine ipso factum est nihil: hic duo puncta
fixa sunt et deinde sequitur continenter, Quod factum
est in ipso vita erat. Hic rursus punctus et deinde se-
quitur, sed melius Graeci, etc., ex quibus lectionibus
satis perspicue intelligi posse videtur, ita locum illum*

*Evangelii Ioannis a Lactantio suisse interpunctum et
lectum, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est
in ipso vita erat, ut illa, quod factum est, non ad illa
priora, et sine ipso factum est nihil, sed ad posterio-
ris colli verba, in ipso vita erat, pertinere censuerit,
contra quam putaverunt Chrysostom., Theophil., Eu-
tym. Chrysost. enim 4 Homil. in Joan.: Cum dice-
rinus, inquit, sine ipso factum est nihil, non id
perfecto punto notemus: at heretici opinantur; hi
enim cum velint spiritum creatum esse, sic legunt:
Quod factum est in ipso vita erat. Verum nulla profecto
ratione haec intelligi potest oratio. Theophilact. in
Commentariis: Pneumatomachi, qui Spiritum sanctum
negant Deum, hanc particulam sic legunt, et
sine ipso factum est nihil. Deinde hoc loco facto puncto,
legunt quasi ab altero principio, quod factum est in
ipso, etc., et interpretantur locum istum juxta suam
mentem, dicentes, quod hoc loco Evangelista de Spi-
ritu sancto disserat, dicens, quod factum est in ipso,
hoc est Spiritus sanctus, vita erat. Hoc autem dicunt
Macedoniani, conantes ostendere Spiritum sanctum
esse Creaturam, et enumerare cum iis, quae facta sunt.
Nos autem non sic: sed puncto facio postquam dixit,
quod factum est, novum principium legimus, in ipso
vita erat, etc. Eadem fere Eutymius. At vero quantu-
mvis punctum statuas post verbum nihil, locus
ille minime patrocinatur errori, nec quicquam facit
pro haereticis; et quidem hoc modo legunt Cyrilus,
August, et S. Thom. p. p. quæst 18, art. 4, et Bibl.
Complutens. ut quidam referunt, licet omnes codi-
ces Bibliorum bibliothecarum meæ, præsertim excusi
Romæ Sixti V jussu anno 1593, prorsus habent si-
cut Chrysostomus.*

CAPUT IX.

*Et sapientia Dei. Quod sapienter exegitur, dicitur
sapientia alicujus: in Deo autem, ut docet S.
Thom. iv contra Gent. cap. 12, oportet sapientiam
dici ex eo quod se ipsum cognoscit. Sed quia non
cognoscit se per aliquid speciem, sed per essentiam,
imo idem ipsum ejus intelligere est ejus essentia;
ideo sapientia Dei habitus esse non potest: sed est
ipsa Dei essentia. At Dei filius est Verbum, et
conceptio Dei intelligentis se ipsum; ipsum igitur
Dei Verbum, tanquam sapienter mente divina con-
ceptum, proprie Dei sapientia dicitur.*

*Hunc sermonem divinum ne philosophi quidem igno-
raverunt. Quorum testimonia profert August. Eugu-
bin. lib. i de Perenni philosoph. cap. 23 et seqq.*

CAPUT X.

*Et homini, quem induerat, quem gerebat, etc. Fa-
miliares sunt Patribus ejusmodi locutiones, ut di-
cant Verbum divinum assumpsisse, induisse, ges-
sisse hominem. Nam ita loquitur Cyprian. in fine
libri de Idol. vanitate, August. in lib. de Fide
cont. Manich. in principio capituli 26, Hilar. x de
Trinit. circa med. Quæ tamen locutiones non sunt
proprie accipiendæ, ut dicamus hominem assumptum,
quia ejus natura est assumpta, et quia as-
sumptio terminata est ad hoc, ut filius Dei sit homo;
et alioqui falsa est et heretica haec positio simpliciter
et proprie sumpta, Dei filius hominem induit, as-
sumpsit, gessit. Rationem assert S. Thom. in p.
quest. 4, art. 3. Nam hoc nomen, homo, significat
humanam naturam in concreto, ut scilicet est in ali-
quo supposito; et ideo sicut non possumus dicere,
quod suppositum sit assumptum: ita non possumus
dicere quod homo sit assumptus. Subdit ibi S. Thom.
verba Felicis pap. et Mart. in concilio Ephesin.*

*Post annos quadragesimos et triginta. Ita leg. non ut
in Ald. et Florent. trecentos triginta. Nam illum nu-
merum habent optimi cod. B. T. P. 9 Vatic. et
Theoph. in lib. de Temporib., quin etiam Scriptura
sacra tam Septuag. quam Vulgatae editionis cap. xii
Exod., et Paulus ad Galat. iii. Verum enim vero non
ipsi tantum anni servitutis, qua pressi Hebrei suc-*

runt in *Egypto*, sed etiam mansionis eorum in terra Chanaan computandi sunt, ut initium sit a septuagesimo quinto anno nativitatis Abrahæ, quando ipse ingressus est terram Chanaan, ut notat Hermannus Conradus in Chronic. in Jacob., et Magister historiæ Scholast. Exod. xxvii. Nam apud Septuag., quorum editione utebantur Patres, sic legitur c. xii Exod. : *Habitatio autem filiorum Israël, quam habitaverunt in terra Egypto et in terra Chanaan anni quadragesima triginta : quem locum ita refert S. Aug. in Quest. 47, ubi etiam de hoc annorum numero disputat Suidas in *Mωῦ*, et Beda.*

Quo rursus esuriente, cœlestis alimenti pluvia descendit. Alio ordine narratur hic historia, quam in Scriptura ; nam prius fame vexati sunt. Exod. xvi.

*Aureum caput bovis, quem vocant Apin, etc. Hoc etiam illis exprobratur in Psalm. cv : et fecerunt vitulum in *Horeb*, etc.*

Aniserunt vetus nomen Hebrei. Qui ab Heber abnepte Noë per Sem. ita vocabantur secundum Josephum lib. i Antiquit. cap. 14, Euseb. in Chronic. in principio, August. xvi Civit. c. 11, Suidam, Isidor. lib. ix Orig. cap. 2, sub num. 40.

*Et quoniam princeps examini eorum Judas erat, Iudei sunt appellati. Judam nullum equidem comperio præfuisse populo Iudeorum post Moysen ; nam Judas, de quo scribitur in i cap. Judic., *Dixitque Dominus, Judas ascendet*, etc., ab Hebreis et Josepho lib. v Antiq., cap. 1, non habetur ibi pro nomine aliquius individuali, sed pro patronymico de tota tribu, e quāsumptu est Othoniel. Dicunt itaque Judam, id est, tribum Juda cum tribu Simeon, cepisse regem Hebrensis Adonibezech, etc. Judæos itaque a Juda Israelis filios dictos vulgo malunt. Vid. Euseb. in Chronic., Isidor. ubi supra.*

Sub imperio Tiberii Cæsaris ; cuius anno quintodecimo, id est, duobus Gemini Consulibus, etc. Is est annus Christi Domini trigesimus primus, ut apud Euseb. et omnes passim chronographos ; quo sit, ut Lactantius Salvatorem passum fuisse dicat anno ætatis suæ trigesimo expleto. Ita quoque Tertullianus aduersus Judæ. Clem. i Stromat., Africani, in Annal., Hieron. in Daniel. cap. ix et epist. 22, August. xviii Civit. c. 54, et lib. xxii, cap. 15, et ad Hesych., epist. 80, Oros. lib. vii, Cassiodor. de Consul. Alii malunt anno ætatis suæ trigesimo primo, ut Apollinar. Laodicen. episcopus apud Hieronymum, sup. ix cap. Daniel., Cyrilus ad cap. xix Esai., Philastr. de Hæres., Sever. ii Hist. et alii recentiores relati a Joann. Lucid. in libro de Vero die Passion., cap. 9. Trigesimo secundo, et præterea paulo plus tribus mensibus, sicut aliorum opinio, quam tuerit valide Benedictus Perer. in Comment. ad Daniel. lib. ii, in Disput. de 70 hebdomad. quæst. 7. Sed trigesimo tertio, et tribus mensibus, sensit Bed. de Ratione Temp., cap. 45, Albert. Magn. in epist. Dionys. Areop., Onuphr. in Fast. et Chronic., Baron. Cardinalis i Annal. Denique quinquagesimo circiter anno nonnulli alii asseruerunt, ut refert S. Augustinus ii de Doctr. Christ., cap. 28. Quam opinionem ab omnibus refutatam quidam attribuunt Irenæo ii adversus Hæres., cap. 39 et 40; alii dicunt, afficiam ei, et de impostura dubitant, ut Cardinalis, ubi supra.

*Ante diem decimam kalendarum aprilium Iudei Christum cruci affixerunt. Sic quidem habent B. T. P. et 8 Vatic. quamvis in aliquibus impressis legatur *Ante diem septimam*, etc. Lectionem retinui pluribus et melioribus exemplaribus probatam. Hunc Lactantii locum, ne quem sua laude privemus, longa et pulcherrima disputatione enarravit Marcellus Francolinus in Tractat. de Tempor. Horar. Canon., cap. 73 et 74, quem compendio referemus. Per illa, *Ante diem decimam kalendarum*, Lactantius intelligit, non diem undecimam kalendarum, ut Paul. Middelburg. quinto Paulin., pag. 2, c. 4, et Thomasius in Notis ad hunc auctorem putaverunt : sed diem ipsam *decimam ante kalendas aprilis* ; in qua locutione computati intelli-*

*A*guntur utriquo dies extremi, id est, dies qui describitur, et ipse kalendarum dies, ut recte ipse Marcell. notat d. c. 73, num. 18, refutata objectione de § *Ante diem* in leg. *Anniculus amittitur*, D. de verb. signif. et eodem § *egregie explicato*. His igitur verbis Lactantius putavit, Christum Dominum passum fuisse die vigesima tertia mensis martii. Idem sensit Theophil. Cesarien. vicinus apostolorum temporibus in epist. synodie. de Paschate, qua impressa legitur inter Opera Bede, tom. ii, in fin., ut aduersus Middelburg. et Thomas. probat Marcell., cap. 73, num. 19 et cap. 74 in princip. Idem quoque sensit Euseb. Cæsariensis in omninom. Historia Canon. Chronicorum, cuius extat fragmentum apud Anastasium Antioch., lib. Variar. quæst., ut refert Turrian. in explanatione cap. 6 lib. ii Constit. Apostolicar. Clementis Romani, et apud eundem Marcell. Idem et S. August., Serm. 22 de Tempor., qui est de Nativ. Domini 18, Beda, de Ratione temp., cap. 65, in Chronic., Ado Viennen. in Chronicor. ætate prima in principio, Anselm. ii de Imag. Mund., cap. 17, Nicætas et Græci omnes, et alii quos refert Middelburg. ii p., Paul. lib. v, cap. 1 et 2. Jam alias sententias recensemus, quocto cuius mensis die passus fuerit Dominus. Hugo-Blinus Martell. in lib. de Ann. integr. restitut., cap. 19, refert ex S. Augustino quosdam asseruisse Dominum passum fuisse nonis martii, id est, septima die martii. S. Epiphan., Hæres. 50, contra Tessarescædat. ait, se invenisse Acta Pilati, in quibus Pilatus indicabat, non *ante octavum kalendas aprilis*, ut Tessarescædatitatē citabant, sed *ante decimum quintum kalendarum* earumdem, id est, decimo octavo die martii Dominum obiisse. At ipse Epiphanius d. Hæresi 50 et 51, cont. non suspic. Evang. Joan. et Apocalyp. putat, die *ante decimum tertium kalendas aprilis*, qui est ipse *tertius decimus kalendas aprilis*, id est, vigesimo die martii. Duodecimo kalendas aprilis, id est, vigesima prima die martii auctor Expositionis super Matth. cap. xxvii inter Opera Anselmi. Die vigesima tertia martii Lactantius, et alii, ut supra. Die vigesima quinta martii, qui etiam incarnari dignatus est, scriptis Tertulli., lib. cont. Judæ. circa med. Chrysost., serm. de Nativ. Joan. Bapt. August. xviii Civ. cap. ult. et de Trinit., cap. 5, et alibi, Beda, Usuard., Wandelbert., et alii in Martyrologiis. Beda rursus in lib. de Ratione Temp., cap. 28, tradit idem sensisse quamplures Ecclesiæ magistros; Cyril. in epistola ad synod. Carthagin., S. Thom. super Joan. cap. ii lect. 3, S. Antonin. in Chronic., tit. 5, cap. 7, et alii innumeri : quo facile appareat, magis receptam esse hanc opinionem. Die vigesima sexta martii putavit Victorinus Lemovicen., antiquus doctor, et suppator egregius, et alii quorum meminunt Beda de Ration. Temp., cap. 59, Francisc. Maurolic. in Martyrol., Onuph. in Chronic. Eccles. Die trigesima martii, fusa disputatione, aliorum omnium reprobatis opinionibus, probavit Middelburg. ii part. Paul., lib. xiv, cap. 2. Die secunda aprilis etiam nonnulli, ut refert Martell. de An. integr. rest., cap. 19. Aprilis tertia, Rogerius Baccon, Joan. de Muris, Paul. Burgen., Abulens., Lucid., Pontac., Zarlinus, et plerique recentiores. Aprilis undecima Joan. de Monte regio, quem refert Middelburg. ii p. Paul., lib. v, cap. 1 et 2. Tot sunt ac tam variae de die passionis Dominiæ scriptorum opiniones, ut merito quis admiretur, et magnum quoddam arcanum Dei putet, diem incarnationis ejus tunc uni Virgini matri cognitam, Nativitatis autem paucissimis, deinceps tamen utramque toti Ecclesiæ innotuisse : Passionis vero diem in amplissima et celeberrima urbe obitæ, principibus viris ac populis conspirantibus, Romano præside judicante, judicii executionem indigenis atque advenis palam inspectantibus, cœlo atque universis elementis horrifica signa, et longe omnium post hominum memoriae admiranda præbentibus, et toto vulgata orbe terrarum, adhuc tam parum compertam et cognitam esse.